segurança jurídica, interesse público e eficiência.

2.3. O procedimento será realizado em conformidade com o artigo 75, inciso II, da Lei Federal
nº 14.133/2021, que estabelece a dispensa de licitação para compras de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais). Esse valor foi atualizado para R$ 62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais
e cinquenta e nove centavos) pelo Decreto nº 12.343/2024, especificando quando a dispensa de licitação
é aplicável.

2.4. Em observância a essas disposições legais, elaboramos este Termo de Referência para
garantir que o processo esteja em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº

[...]

dispensa de licitação. E nos incisos do referido artigo, constam os casos.

Art. 75. É  dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
no caso de outros serviços e compras; valor Atualizado para R$ 62.725,59 (Sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo Decreto nº 12.343/2024

6.2. Além da previsão do contigo no artigo 75, II da Lei 14.133/2021, é obrigatório o
cumprimento de outros requisitos legais, nos termos do artigo 72 da referida Lei

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de